Martial. I 20, 4. Boletum quale Claudius edit edas.

Juv. V 147. Boletus domino (ponetur), sed quales Claudius edit, Ante illum uxoris, post quem nil amplius edit.

Juv. VI 620. minus ergo nocens erit Agrippinae Boletus, siquidem unius praecordia pressit Ille senis.

mortuus est, i. e. a. d. IV idus Oct., qui dies ultimus Augustalium fuit, cf. Kal. Amit. C. I. L. 1² p. 244: *Aug(ustalia) Ferae ex s. c. q(uod) e(o) d(ie) imp. Caes. Aug. ex transmarin(is) provinc(is) urbem in travit araq(ue) Fort(unae) reduci constit(uta).*

Halotum. de eo cf. Galb. 15: *Quin etiam, populo R. deposcente supplicium Haloti et Tigellini, solos ex omnibus Neronis emissariis vel maleficientissimos incolumes praestitit atque insuper Halotum procuratione amplissima ornavit.* Si accurate hoc loco Suetonius tradit, Tacitus hic quoque duas traditiones contaminavit, nam et per Halotum et boleto medicato Claudium venenatum esse scribit.

praegustatorem i. e. servum qui cibos potusque gustu ante explorat. Antonius triumvir primus Romanorum hunc regum Orientalium morem (Xenoph. Cyr. I 3.

Justin XII 14) secutus erat (cf. Plin. H. N. 21, 12: *nova praegustantium diligentia*), et postea praegustatores inter instrumenta aulae manserunt. Augusti praegustator (fortasse acceptus ab Herode rege Iudaeae) nominatur in titulo urbano C. I. L. VI 9005 = Dess. n. 1795: *Genio Coeli Herodiani praegustator. divii (sic) Augusti idem postea vilicus in hortis Sallustianis decessit non(is) Augustis M. Cocceio Nerva C. Vibio Rufino cos. Iulia Prima patrono suo.* Claudii aut Neronis praegustator nominatur C. I. L. XI 3612 = Dess. n. 1567, Neronis C. I. L. X 6324 = Dess. n. 1734. Tot fuerunt, ut collegium efficerent, quod suum procuratorem habebat, cf. C. I. L. VI 9003 = Dess. n. 1796: *dis manibus Ti. Claudii Aug. lib. Zosimi procurat(oris) praegustatorum Claudia Entole coniumx viro benemerenti et Claudia Eustachys filia patri pientissimo.* C. I. L. VI 9004 =

C. 44. tuisse aiunt, excruciatumque doloribus nocte tota defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluente evomuisse omnia, repetitumque toxico, incertum pulvine addito, cum velut exhaustum refici cibo oporteret, an immisso per clystera, ut quasi abundantia laboranti etiam hoc genere egestionis subveniretur.

Tac. Ann. XII 67. nec vim medicaminis statim intellectam, socordiane an Claudii vinolentia; simul soluta alvus subvenisse videbatur. Igitur exterrita Agrippina, et quando ultima timebantur, spreta praesentium invidia, provisam iam sibi Xenophontis medici conscientiam adhibet. Ille tamquam nisus evomentis adiuvaret, pinnam rapido veneno illitam faucibus eius demisisse creditur, haud ignarus summa scelera incipi cum periculo, peragi cum praemio.

Dio 60, 34, 3 = Zon. XI 11 p. 473. καὶ ὁ μὲν οὕτως ἐπιβουλεύθεις ἐκ μὲν τοῦ συμποσίου ὡς καὶ ὑπερκορῆς μέθης σφόδρα ὦν ἐξεκομίσθη, ὅπερ πού καὶ ἄλλοτε πολλάκις ἐγεγόνει, τῆς δὲ νυκτὸς οὐδὲν οὔτ' εἰπέω οὔτ' ἀκούσαι δυνήθεις μετέλλαξε.

Tac. Ann. XII 68. Vocabatur interim senatus, votaue pro incolumitate principis consules et sacerdotes nuncupabant, cum iam exanimis vestibus et fomentis obtegeretur, dum reliqua firmando Neronis imperio componuntur. Iam primum Agrippina, velut dolore evicta et solacia conquirens, tenere amplexu Britannicum; veram paterni oris effigiem appellare ac variis artibus demorari, ne cubiculo egrederetur. Antoniam quoque et Octaviam, sorores eius, attinuit, et cunctos aditus custodiis clauserat, crebroque vulgabat ire in melius valetudinem principis, quo miles bona in spe ageret tempusque prosperum ex monitis Chaldaeorum adventaret. (69) Tunc medio diei, tertium ante idus Octobris, foribus Palatii repente diductis, comitante Burro Nero egreditur ad cohortem, quae more militiae exeubiis adest.

Dess. n. 1797: *dis manibus Chrysaori Aug. lib. praegustatori benemerenti collegium praegustatorum fecit, curavit Eridanus Aug. lib. procurator.* Cf. Henzen ad C. I. L. VI 9005.

[p. 171] *boletum. boleti* (Agaricus Caesareus Schäffer, cf. Lenz, Botanik d. Röm. u. Griechen p. 753. 751 A 310) inter optimos fungos erant (cf. Mart. I 20, 2: *solus boletos, Caeciliane, voras*; III 60, 5: *sunt tibi boleti; fungos ego sumo sullos*), et innocuos. Galenus, de probis pravisque alimentis 4, 5 (p. 770 et 785 ed.

Kühn), numquam boletos homini nocuisse dicit, scilicet bene coctos, cf. Lenz l. l. p. 762. Quo modo tunc ederentur vide apud Senecam N. Q. IV 13, 10.

prope. raro *prope* ad tempus indicandum usurpatur. Falso omnino Seneca, mortem diu celatam esse dissimulans, dicit Apocol. 2, 3: *horam non possum certam tibi dicere, — tamen inter sextam et septimam erat — Claudius animam agere coepit nec invenire exitum poterat.*

nonnulli. his de summa re consentit Tacitus, qui tamen et de clystere et de

XLV. Mors eius celata est, donec circa successorem omnia ordinarentur. Itaque et quasi pro aegro adhuc vota suscepta sunt, et inducti per simulationem comoedi, qui velut desiderantem oblectarent. Excessit III Id. Octob. Asinio Marcello, Acilio Aviola cos. sexagesimo quarto aetatis, imperii quarto

Victor Caes. IV 15. Ceterum (tetrum *cod. P.*) funus, uti quondam in Prisco Tarquinio, diu occultatum, dum arte mulieris corrupti custodes aegrum simulant.

(Victor) Epit. IV 11 sq. Vixit annos sexaginta quattuor, cuius funus, ut quondam in Tarquinio Prisco diu occultatum. Dum arte muliebri corrupti custodes aegrum simulant, Nero — imperii iura suscepit.